（XYZH/2022BJAA140677 号）

《资产评估报告》 指

中通诚出具的《内蒙古远兴能源股份有限公司拟收购股权并

对其增资所涉及到的内蒙古博源银根矿业有限责任公司股权

价值项目资产评估报告》（中通评报字[2021]12420 号）

《采矿权评估报告》 指
儒林评估出具的《内蒙古博源银根矿业有限责任公司塔木素

天然碱矿采矿权评估报告》（儒林矿评字［2021］第 305 号）

《备考审阅报告》 指

信永中和出具的远兴能源 2021 年度和 2022 年 1-3 月《内蒙

古远兴能源股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》

（XYZH/2022BJAA140675 号）

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》

《重组若干问题的规定》 指 《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》

《股票上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则》

《26号准则》 指
《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——

上市公司重大资产重组》

《公司章程》 指 《内蒙古远兴能源股份有限公司章程》

中国证监会、证监会 指 中国证券监督管理委员会

深交所、证券交易所 指 深圳证券交易所

国家发改委 指 中华人民共和国国家发展和改革委员会

元 指 人民币元

二、专业词汇解释

采集卤 指
将天然碱矿经热液溶采、卤水收集的过程（本项目采用钻井

水溶法开采法）

汽电联产 指
利用热机或发电站同时产生电力和有用的热量（蒸汽的梯级

利用）

STPP 指
三聚磷酸钠，主要用作合成洗涤剂的添加剂，肥皂的增效剂

等

kgce/t 指 千克标准煤/吨（产品）

MW 指 兆瓦，国际单位制中功率的单位

注：除特别说明外，本报告书中所有数值均保留两位小数，若出现合计数

与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资及关联交易报告书

10

重大事项提示

一、本次交易方案概述

（一）交易方案

本次交易中，上市公司拟以支付现金的方式购买纳百川持有的银根矿业的

14%股权、拟以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资。

本次交易实施前，上市公司持有银根矿业36%的股权；本次交易完成后，上

市公司将持有银根矿业60%的股权，实现对银根矿业的控制。本次交易完成前后，

标的公司的注册资本和股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元） 出资比例（%）

远兴能源 80,437,500 36.00 167,578,125 60.00

纳百川 78,000,000 34.91 46,718,750 16.73

纳丰投资 47,000,000 21.03 47,000,000 16.83

博源工程 18,000,000 8.06 18,000,000 6.44

合计 223,437,500 100.00 279,296,875 100.00

（二）交易对方

上市公司购买标的公司原股东持有股权的交易对方为纳百川；上市公司对

标的公司进行增资的交易对方为纳百川、纳丰投资、博源工程。

（三）交易方式

1、现金购买股权

上市公司与纳百川签订《股权转让协议》，纳百川将其持有的银根矿业 14%

股权（即 31,281,250 元出资额）转让给上市公司，支付方式为现金，支付价格

为 208,600 万元。银根矿业为有限责任公司，本次股权转让为股东之间内部转

让，其他股东无优先购买权；银根矿业的其他股东纳丰投资、博源工程均同意

本次股权转让。

2、现金增资

上市公司与银根矿业及银根矿业的其他股东签订《增资协议》，上市公司拟

以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资，其中新增注册资本 55,859,375

元，其余 3,669,140,625 元计入银根矿业的资本公积。银根矿业的其他股东纳

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易报告书

11

百川、纳丰投资和博源工程均同意本次增资并放弃同比例增资的权利。

本次交易为现金收购，上市公司将通过自有资金、依法变更已终止募投项

目的募集资金用途、自筹资金等方式筹集交易价款，并按照交易进度进行支付。

（四）过渡期安排

交割日/完成日后 60 日内，上市公司应聘请具有证券从业资格的审计机构

[…]

2021 年 12 月 22 日，上市公司召开八届十九次监事会，审议通过了本次交

易相关议案，并同意签署相关协议。

2022 年 2月 27日，上市公司召开八届二十次监事会，审议通过了本次交易

方案调整、报告书（草案）（修订稿）等相关议案，并同意签署《单独增资之业

绩承诺补偿协议》、《蜜多能源转让银根矿业股权事宜之业绩承诺补偿协议》。

2022年 7月 22日，上市公司召开八届二十四次监事会，审议通过了报告书

（草案）（二次修订稿）、本次交易加期审计报告和审阅报告等相关议案，同意

对上市公司、标的公司的相关财务数据进行更新，并对报告书（草案）进行修

订。

2、交易对方已履行的程序

（1）纳百川的股东博源集团已作出股东决定，同意本次交易方案，并同意

签署相关协议。

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易报告书

46

（2）纳丰投资已召开合伙人会议并通过决议，同意本次交易方案，并同意

签署相关协议。

（3）博源工程已召开股东会并通过决议，同意本次交易方案，并同意签署

相关协议。

3、标的公司已履行的程序

2021 年 12 月 22 日，银根矿业召开股东会，同意纳百川将其持有的银根矿

业14%股权转让给远兴能源，本次股权转让在股东之间进行，其他股东无优先购

买权，其他股东均同意本次股权转让；同意新增注册资本 55,859,375 元，增资

价款为 372,500.00 万元（55,859,375 元计入注册资本、3,669,140,625 元计入

资本公积），由远兴能源以货币资金认缴，其他股东放弃同比例增资的权利。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案。

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否获得上述相关审批、同意，以及获得审批、同意的时间，均

存在不确定性，特此提醒广大投资者注意投资风险。

本次交易不属于《重组管理办法》第十三条的情形，不涉及发行股份，无

需按照《重组管理办法》第二十九条或第四十四条的规定提交中国证监会上市

公司并购重组审核委员会审批。

三、本次交易具体方案

（一）交易方案概述

本次交易中，上市公司拟以支付现金的方式购买纳百川持有的银根矿业14%

股权、拟以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资。本次交易实施前，上市

公司持有银根矿业 36%的股权；本次交易完成后，上市公司将持有银根矿业 60%

的股权，实现对银根矿业的控制。

本次交易完成前后，标的公司的注册资本和股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元） 出资比例（%）

远兴能源 80,437,500 36.00 167,578,125 60.00

纳百川 78,000,000 34.91 46,718,750 16.73

纳丰投资 47,000,000 21.03 47,000,000 16.83

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易报告书

47

股东名称
本次交易前 本次交易后

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元） 出资比例（%）

博源工程 18,000,000 8.06 18,000,000 6.44

合计 223,437,500 100.00 279,296,875 100.00

（二）交易对方

上市公司购买标的公司原股东持有股权的交易对方为纳百川；上市公司对

标的公司进行增资的交易对方为纳百川、纳丰投资、博源工程。

（三）交易方式

1、现金购买股权

上市公司与纳百川签订《股权转让协议》，纳百川将其持有银根矿业 14%股

权（即 31,281,250 元出资额）转让给上市公司，支付方式为现金，支付价格为

208,600万元。银根矿业为有限责任公司，本次股权转让为股东之间内部转让，

其他股东无优先购买权，银根矿业的其他股东纳丰投资、博源工程均同意本次

股权转让。

2、现金增资

上市公司与银根矿业及银根矿业的其他股东签订《增资协议》，上市公司拟

以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资，其中新增注册资本 55,859,375

元，其余 3,669,140,625 元计入银根矿业的资本公积。银根矿业的其他股东纳

百川、纳丰投资和博源工程均同意本次增资并放弃同比例增资的权利。

（四）本次交易价格和定价依据

本次交易标的资产的交易价格以具有证券期货相关业务资格的评估机构出

具的资产评估报告结果为依据，并由交易各方协商确定。

根据中通诚出具的《资产评估报告》，评估机构采用资产基础法对标的公司

进行评估，本次评估的矿权评估值引用了儒林评估出具《采矿权评估报告》的

评估结果；截至评估基准日，标的公司的评估值为 1,372,219.04 万元。

[…]

本次交易完成后，上市公司将结合标的公司的经营特点、业务模式及组织

架构，对标的公司原有的管理制度进行适当地调整，保证其按照上市公司章程

规范运行。

目前，上市公司已按相关法律法规的要求建立了以法人治理结构为核心的

现代企业制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务独立、资产独立、

财务独立、机构独立和人员独立。上市公司将指导、协助标的公司完善自身制

度建设、改善治理结构及加强规范化管理，迅速将标的公司纳入统一的上市公

司治理体系内。

本次交易完成后，标的公司仍将以独立的法人主体的形式存在，基于标的

公司现有业务能力的不断提升，上市公司将积极探索与标的公司在资源、资金

等方面的协同和整合，以提升上市公司整体产业价值。

2、上市公司未来的发展计划

（1）完成标的公司项目建设，进一步巩固天然碱化工业务的竞争优势

银根矿业拥有丰富的天然碱资源，上市公司将借助自身资源及融资等优势，

协助银根矿业尽快完成项目一期的建设、试车及投产，项目建成后公司将成为

国内最大的天然碱加工企业。银根矿业天然碱业务资产注入上市公司后，公司

将根据纯碱和小苏打市场的供需情况，适时适度扩大生产规模，维护市场份额，

巩固在行业中的地位和话语权，同时重点加强技术改造和技术创新，进一步提

升天然碱的成本优势，提高在同行中的竞争能力。

（2）深化企业改革，优化上市公司主营业务

本次交易完成后，在管理效率提升上，上市公司将不断深化企业改革，推

进上市公司和标的公司的融合，提高上市公司整体效率和执行力，提升运营能

力。同时，随着煤炭业务和甲醇业务的出售，上市公司将更加聚焦主业，集中

自身优势资源发展天然碱及煤化工业务，做大做强形成规模效应。

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易报告书

257

（3）优化现有商业模式，深耕细作延伸产业链

日用小苏打是公司产业发展过程中形成的战略成果，是增收增效的新发力

点。同时，随着这几年国内对生态环境的重视，以及更加严格的法律法规，小

苏打在工业固废的烟气处理方面的需求增长迅速，预计是增长最快的下游需求。

需求侧改革、消费升级正在打开小苏打产品的发展潜力和发展空间。随着银根

矿业天然碱项目的投产，上市公司将进一步对产品的研发和营销工作进行统筹

规划，有序推进。遵循行业规律，找准市场定位，通过产、研、销全链条、系

统化、专业化的持续推动，实现新突破，打造出新的利润增长点。

（三）本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标影响的

分析

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指

标变化情况如下：

单位：万元

项目

交易完成前 交易完成后（备考）

2022 年 3 月 31 日

/2022 年 1-3 月

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度

2022 年 3 月 31 日

/2022 年 1-3 月

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度

总资产 2,672,801.82 2,623,827.85 2,673,901.77 2,607,486.96

归属于母公司股东的所有者权益 1,614,724.53 1,532,371.54 1,247,676.17 1,165,419.88

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
4.40 4.17 3.40 3.17

资产负债率（合并） 32.43 34.83 43.86 46.11

营业收入 268,111.52 1,214,853.29 267,661.49 1,214,545.39

营业利润 105,819.95 664,987.66 105,817.90 663,163.54

利润总额 105,155.36 631,682.76 105,205.31 629,758.64

归属于母公司股东的净利润 79,193.72 495,133.73 79,020.30 493,625.09

基本每股收益（元/股） 0.2187 1.3596 0.2182 1.3555

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润
79,043.59 282,940.27 78,605.67 281,546.33

扣非基本每股收益（元/股） 0.2182 0.7770 0.2170 0.7731

2、本次交易完成后对上市公司即期每股收益的影响及填补被摊薄即期回

报的措施及承诺

（1）本次重组摊薄即期回报情况

本次交易实施完成后，上市公司的归属于母公司股东的净利润将有所变动。

根据信永中和出具的《备考审阅报告》，上市公司 2021年度、2022年 1-3月每

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易报告书

258

股收益分别由交易前的 1.3596 元/股、0.2187 元/股变动为 1.3555 元/股、

0.2182 元/股，扣非后每股收益分别由交易前的 0.7770 元/股、0.2182 元/股变

动为 0.7731元/股、0.2170元/股。本次交易完成后，上市公司扣除非经常性损

益后每股收益下降，即期回报被摊薄。

由于塔木素天然碱项目尚需要一定的建设期，项目达产、达效也需要一定

的周期，在项目的效益尚未完全体现之前，公司的每股收益、净资产收益率等

财务指标短期内存在下降的风险，上市公司即期回报存在被摊薄的风险。项目

建成后，若标的公司未来盈利受宏观经济、产业政策、国际形势等因素的影响

不及预期，甚至亏损，可能导致上市公司即期回报存在被摊薄的风险。

（2）公司根据自身经营特点制定的填补即期回报的具体措施

为防范即期回报被摊薄的风险，提高未来回报能力，公司将通过保证主业

长期可持续发展、加强成本控制、增强公司抗风险能力、完善利润分配制度等

措施，增厚未来收益，实现公司业务的可持续发展，以填补股东回报。

①加强经营管理和内部控制，提升经营效率和盈利能力

公司将进一步加强经营管理、完善内部控制，提升经营管理效率，并进一

步加强成本控制，对发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费

用，进行全面的事前、事中、事后管控。

②加快标的公司项目投资进度，加强项目监管

标的公司拟建成年产 780 万吨纯碱和 80 万吨小苏打的生产线，项目建成后

将成为“资源高效、煤碱互动、产业集聚、节能环保”的大型绿色碱业制造基

地，经济效益好，产业规模效益明显，抗风险能力强。